
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.870 37Quarta-feira, 22 DE ABRIL DE 2015

Portaria Nº 1073/2015-DG/CGP, de 17/04/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais, e,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho do servidor ZEDEQUIAS 
CARLOS DE MELO, ocupante da função de Assistente 
Administrativo, matrícula 5888426/3, lotada na CIRETRAN “A” de 
Itaituba, fi rmado em 22/05/2013, publicado no DOE nº 32.407, 
de 29/05/2013, com base na Lei Complementar nº 07/1991, de 
28/08/1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
22/04/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
Portaria Nº 1072/2015-DG/CGP, de 17/04/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 725/2015-DG/CGP, que nomeou 
o senhor JOSÉ ARIMATÉA DE AGUIAR, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-04, de Gerente da CIRETRAN “A” de Itaituba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
22/04/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 819340

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 1054/2015-DAF/Cgp,de 15.04.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 2932/2014-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/141072
.                                                                                                                                                                                                                                                                            
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Rudajar Vieira Cabral CPF nº 714.701.662-91, MAT 
57217183 /1 do cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, 
lotado na Ciretran de Castanhal.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no município de Marapanim.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-200,00
3339036-R$-100,00      
       
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 16 à 22/04/2015 .
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
fernanda lobo
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP
Portaria Nº 1055  /2015-DAF/Cgp,de 15.04.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 2932/2014-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento 
de Fundos constante no Processo nº 2015/141319
.                                                                                                                                                                                                                                                                        
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Orlando Marques Piedade Filho CPF nº 066.336.332-20 , 
MAT 3266761  /1 do cargo de Chefe de Grupo, lotado na Ciretran 
de Castanhal.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-500,00 (QUINHENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no município de Igarapé-Açú.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:  
    
3339030-R$-400,00
3339036-R$-100,00     
        
                                     Art. 4º - O valor  referido art. 
2º, vincula-se aos seguintes prazos, de acordo com a Lei Federal 
nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução Normativa nº 
01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 16/04 à 04/05/2015.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
fernanda lobo
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria Nº 1056/2015-DAF/Cgp,de 16.04.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 2932/2014-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento 
de Fundos constante no Processo nº 2015/143905
.                                                                                                                                                                                                                                                                             
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Raphael Rocha Mesquita CPF nº 959.068.863-20, MAT 
57201378 /1 do cargo de Agente de Trânsito, lotado na Ciretran 
de Capanema.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no município de Bragança.

Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-200,00
3339036-R$-100,00      
     
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 16 de 22/04/2015.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
fernanda lobo
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP

Protocolo 818947

DIÁRIA
.

DIÁRIA
Portaria Nº 1017/2015-daf/cgp,de 14.04.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de DIÁRIA constante 
no Processo nº 2015/145250.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) DIÁRIAs, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Moju no período de 17/04 à 
01/05/2015, a fi m de realizar o controle de fl uxo de veículos, 
bem como realizar ações determinadas pela DTO, em especial 
por ocasião da interdição de uma das pontes da alça viária 
localizada no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Antônio Robson 
Cascaes Dantas

ag.fi sc.transito 856.943.202-04 57217207

fernanda lobo
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP
Portaria Nº 1013/2015-daf/cgp,de 14.04.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de DIÁRIA constante 
no Processo nº 2015/129581.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) DIÁRIAs, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Castanhal no período de 14 à 
16/04/2015, a fi m de supervisionar e acompanhar o Curso 
Especializado de Mototaxista, no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Gisélia Maria Pereira 

dos Santos
sociologa 229.297.112-72 2019604  /1

Maria de Nazaré 
Rocha Rodrigues 

Dutra

Aux. Operac.transito 443.582.962-20 55587593 /1

Emerson Gil dos 
Santos Correa

motorista 488.914.602-49 57210032 /

fernanda lobo
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP
Portaria Nº 1015/2015-daf/cgpde 14.04.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de DIÁRIA constante 
no Processo nº 2015/145387.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) DIÁRIAs, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Santarém - 15/04/2015, Oriximiná 
- 16 e 17/04/20145, Santarém/Belém 18/04/2015, a fi m de 
realizar levantamento técino, no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Vander Jocelir Ferreira 

dos Santos Analista transito 263.011.992-00 57176418 /2

Luís Mário Contente 
Farias Aux. Tec. 236.391.722-72 3216667

fernanda lobo
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP
Portaria Nº 1016/2015-daf/cgp,de 14.04.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de DIÁRIA constante 
no Processo nº 2015/151145.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) 
DIÁRIAs, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Moju no período 
de 16 à 30/04/2015, a fi m de desempenharem suas atividades 
funcionais durante a pesagem de veículos de carga na balança 
localizada, no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Madson Williams 

Rodrigues de Leão
ag. fi sc. transito 701.729.512-91 57199356 /2

Peter Mendes Pereira Ag. fi sc.transito 680.416.592-68 57226369 /1
fernanda lobo
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP
Portaria Nº 1023/2015-daf/cgp,de 14.04.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de DIÁRIA constante 
no Processo nº 2015/145652.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) DIÁRIAs, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para o municipio de Tucumã, no período de 14 à 17/04/2015, a 
fi m de participar de audiência pública que ocorrerá no referido 
municipio, atendendo a solicitação da Câmara Municipal de 
Tucumã.

NOME Cargo CPF matricula
João Carlos 
Penna de 
Araújo

ag. fi sc.transito 395.076.022-91 572094

Fernanda Lobo
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP
Portaria Nº 1024/2015-daf/cgp,de 14.04.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de DIÁRIA constante 
no Processo nº 2015/149728.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) DIÁRIAs, a servidora 
abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para 
o municipio de Santarém, no  dia 16/04/2015, a fi m de dar 
cobertura jornalística e fotográfi ca da audiência pública para 
elaboração do PPA 2016/2019, naquele municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Kelly Regina Lima 

de Aquino Assist. adm. 687.111.742-34 57201990_
fernanda lobo
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP
Portaria Nº 1011/2015-daf/cgp,DE 14.04.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de DIÁRIA constante 
no Processo nº 2015/149631.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) DIÁRIAs, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Santa Luiza no período de 22 à 
30/04/2015, a fi m de participar do Projeto de Capacitação de 
|Professores das Escolas Estaduais e Municipais, realizando a 3ª 
fase do TAC celebrado enttre o Ministério Público e o DETRAN, 
no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Juraneide Gomes 

da Silva
gerente 245.131.562-87 5347637  /4

Geisa Acácia 
Tavares

Analista transito 380.628.282-04 57195631 /1

Luís Augusto 
Lisboa Dias

Assist transito 725.814.682-20 55588479 /1

Elma Liliana da 
Silva Leal

assessora 184.345.682-68 5899076  /2

Janaína Dutra 
Barros

Aux. transito 480.891.762-91 57175602 /1

Olenilson Santos 
Gomes

Aux.operac.transito 301.126.482-15 57174115 /2

Sandra Cruz de 
Oliveira

Assist. Adm. 105.149.612-87 5867754  /2

Celso Luis dos 
Santos Matos

Ag.fi sc.transito 289.418.532-49 57200270/1

fernanda lobo
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP
Portaria Nº 1012/2015-daf/cgp,14.04.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de DIÁRIA constante 
no Processo nº 2015/149864.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) DIÁRIAs, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Altamira para o municipio de Medicilândia no período de 24 
à 27/04/2015, a fi m de exercer a função de examinador no 
atendimento Itinerante de 3ª fase, no referido municipio.


